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Szándékos károkozás?

Április 15-én az utcákra kihelyezett 
ágnyesedék darálását végezte az önkor-
mányzat a Kölcsey utcában, amikor a 
sajnálatos káresemény bekövetkezett. 

Ismeretlen tettes a kihelyezett ágak 
közé egy kb. 25-30 cm hosszú vascsö-
vet rejtett, amit a gép mellett dolgozó 
munkások sajnos nem vettek észre, így 
a felnyalábolt rőzseköteggel együtt a 
vascső is a gép garatjába került. A gép-
ben működő hatalmas erők a vascső 
egyik darabját a képen látható módon 
papírgalacsinhoz hasonló gombóccá 
gyúrták.

Ezek a hatalmas erők sajnos a gépet is 
tönkretették, az okozott kár meghaladja 
a 200.000,- forintot.  Ismeretlen tettes 
ellen a rendőrségi feljelentést megtet-

tem. Kérem Önöket, legyenek segítsé-
günkre az elkövető kézrekerítésében, 
jelentsék, ha bármi gyanús mozgást 
észleltek április első felében a Kölcsey 
utcában. 

Szomorú, hogy ilyen rossz szándékú, 
elvetemült lakótársaink is vannak, akik 
nem becsülik a közösség vagyonát. A 
gép javítása várhatóan minimum egy 
hét időtartamot vesz igénybe, ezért a la-
kosság türelmét és megértését kérem az 
ágnyesedék késedelmes elszállítása mi-
att.

Krähling János, polgármester

Álláshirdetés
Sárkeresztes Község Önkor-

mányzata munkatársat keres 
közterület fenntartási és egyéb 
település üzemeltetési felada-
tok ellátására. Érdeklődni te-
lefonon vagy személyesen, 
ügyfélfogadási időben az ön-
kormányzatnál lehet.

Gépjárművezetői- és egyéb 
kisgépkezelői engedély meglé-
te előnyt jelent.

Kevés örömtelibb esemény történ-
het az ember életében, minthogy gyer-
mek érkezik a családba.

 Ezért itt köszöntjük 2024. év április-
ban született Sárkeresztesi babákat: 
két kislányt és egy kisfiút.                                                                                                                                                 
Jó egészséget kívánunk a babáknak és 
a családoknak!

LENGYEL NADIN – Vadász Petra 
és Lengyel Zsolt gyermeke

BRUCKMAN MÁRTON - Heit-
már Renáta és Bruckman Denton gyer-
meke

ECSEDI LÉDA LUCA – Pap Emí-
lia és Ecsedi Attila gyermeke
„Szeretettel köszöntelek te édes kicsi 
csöppség.      
Életedet kísérje áldás és egészség! 
Szüleidnek te légy a fény, életük ara-
nya, mosolyod legyen napjaik csilla-
ga!”

Simon Ágnes

Sárkeresztes Község 
Önkormányzatának 

Képviselő-testülete

Isten hozott!

www.sarkeresztes.hu



Cégeknek, intézményeknek, egyesületeknek és magánsze-
mélyeknek is lehetősége van a programok támogatására.

Az elmúlt évek során a fellépők, a technikai szolgáltatások 
és az egyéb közreműködők díjai is jelentősen emelkedtek, 
ezért településünk képviselő-testülete a településfejlesztési 
beruházások finanszírozása mellett közel 1,5-szeresére nö-
velte saját költségvetésében az eseményre fordítható össze-
get, valamint a korábbi évek gyakorlatát folytatva a kézmű-

vesek és az étel-ital szolgáltatók területfoglalási díjat to-
vábbra sem fizetnek az esemény idején, ezzel sem terhelve 
közvetve a végfogyasztók pénztárcáját.

Az utóbbi években egyre nagyobb létszámban kíváncsiak 
a közösségi és kulturális programokra. Sárkeresztes érdeklő-
dő, minden eseményre nyitott közösséggel bír, akiknek érde-
mes minőségi programokat hozni a településre.

A júliusi eseményen a tavalyi pozitív fogadtatás után ismét 
lesz pénteki retro buli, valamint idén szombaton valami újat 
is hozunk. A programok színesebbé tételére a klasszikus tű-
zijátékot helyettesítve egy szintén nagyon látványos és han-
gulatos, de sokkal kíméletesebb bemutatót szerveztünk, va-
lamint ingyenes gyermek- és felnőtt vidámparkot hozunk.

Az esemény programlistája:
2024.07.05.
- Retro disco Dj Dömével
2024.07.06.
- Sárkeresztesi óvodások és iskolások műsora
- Márió, a harmonikás
- Panna-bál, mesekoncert óriásbuborékkal
- Dj Szatmári feat Szakos Andi
- Utcabál a Happening Banddel
- Ingyenes vidámpark
- Víz- és fényshow, habparty
Az idei évben pályázati forrás nem áll rendelkezésre az 

esemény megszervezésére, ezért a saját forrás növelése mel-
lett azt a döntést hoztuk, hogy a színvonalas programok meg-
valósításához támogatást kérünk.

Az utalásokat az Önkormányzat saját számlán fogadja:
Név: Sárkeresztes Község Önkormányzata
Bankszámlaszám: 59300292-11025973-00000000
Közlemény: Falunapi támogatás
Köszönjük, ha hozzájárulással segítik településünk legna-

gyobb eseményét!
Sárkeresztesi Falunap, 2024.07.05-06.

Sárkeresztes Község Önkormányzatának
képviselő-testülete

Támogassa Ön is a 2024-es Sárkeresztesi Falunap 
programjait!

Szavalóverseny
a magyar költészet 

ünnepén
Közösségi színterünkben szavalóversennyel ünnepeltük a 

magyar költészet napját. A versenyt április 12-én tartottuk. 
Rég volt ilyen alkalom településünkön és nagyon örültünk a 
jelentkezőknek, 28-an készültek egy-egy verssel a felhívá-
sunkra. A zsűrit Igari Balázs, a Bársony István Alapítvány el-
nöke, Tyukodi Bernadett, az Ó-BORbála hagyományőrző 
csoport tagja és Kuglernè Eper Ágnes közművelődési szak-
ember alkották. Mind a 6 meghirdetett kategóriában csoda-
szép verseket hallhattunk, nem volt egyszerű a zsűri dolga. 
A versválasztástól kezdve, a vers hangsúlyozásán át, az 
egész megjelenésig pontozott a zsűri. A talpraesett gyerekek 
mellett, Klock-Balog Rozália saját versét is meghallgathat-

tuk. Nagy örö-
münkre hárman 
indultak a felnőtt 
kategóriában is. 
A legnagyobb 
meglepetést az 5 
éves Papp Zsófia 
okozta, aki ovis-
ként kérte, hogy 
indulhasson a 
versenyen. Bá-
torságát, csodaszép szavalatát különdíjjal jutalmaztuk. Kö-
szönjük a versenyzőknek a részvételt és a családtagoknak, 
érdeklődőknek, hogy velünk ünnepelték a magyar költészet 
napját! Külön köszönet iskolánk tanárainak, hogy támogat-
ták a gyermekeket a felkészülésben!     

Kiliti Eszter
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Közös tér – közös érdek – közös felelősség
A jó idő közeledtével biztosan egyre 

többen töltik szabadidejüket  a sportpá-
lya körül, a parkerdőben vagy a felnőtt 
tornapályán. Arra kérünk mindenkit, 
hogy az itt eltöltött idő kellemes él-
mény legyen mindnyájunknak, így né-
hány alapvető szabályt tartsunk szem 
előtt.

A szabadban töltött idő alatt keletke-
zett hulladékot a kukákba rakjuk, vagy 
vigyük magunkkal haza. A kiülők, sü-
tögetők használóit arra kérjük, hogy a 
keletkezett nagyobb mennyiségű hulla-
dékot, amennyiben nem fér bele a kihe-
lyezett szemetesbe vigyék haza. Ha a 
zsákban ottmarad az állatok szétszedik 
a zsákokat, kellemetlenséget okozva 
mindannyiunknak.

2024. április 3-ai testületi ülésen 
Kossa István ötletét támogatva azt a 
döntést hoztuk, hogy a sportöltöző mö-
götti mosdókat nyitva tartjuk, hogy ez-
zel is segítsük mind a sportpálya, mind 
a játszótér és a felnőtt tornapálya, mind 
a parkerdő használatát, a szabadidő 
komfortos eltöltését.

Kérünk minden sportolót, kirándulót, 
helyi lakost, hogy a mosdók használa-
takor tartsa be a közös helyiségek írat-
lan szabályait. Reméljük, hogy a dön-
tést örömmel fogadja a lakosság és 
együtt vigyázzuk a sportpálya rendjét.

A szép, felújított sportpályát kérjük 
mindenki rendeltetésszerűen használja! 
A Juharfa utca felőli kapunál frissen lett 
gyeptéglázva a pálya, így kérjük lehe-

tőség szerint amíg itt a fű megerősödik 
a parkerdő felőli kaput használják ka-
pura rúgásra.

Ezzel együtt kérjük, hogyha bárki 
bármilyen rendbontást, károkozást ta-
pasztal, jelezze önkormányzatunk irá-
nyába. 

Ha észrevesszük, hogy valaki nem 
rendeltetésszerűen használja az eszkö-
zöket, területet, kárt okozhat, szóljunk 
neki. Tartsuk be és tartassuk be együtt 
a közösségi tér használatának szabálya-
it, hogy mindannyian sokáig használ-
hassuk! A közös tér, közös érték, vi-
gyázzunk rá együtt!

Kiliti Eszter

Mert túrázni
jó!

Azoknak, akik még nem jártak Iszka-
szentgyörgyön a Szívbarát tanösvé-
nyen, javasoljuk, hogy feltétlenül láto-
gassanak el oda! Jakab Erzsike tú-
ravezetőnek szívből köszönjük azt az 
élményt, amit ez a séta nyújtott! Április 
20-án a 24 fős kis csapatunk vidáman 
tette meg az utat a jó levegőn, a csodá-
latos természetben. A fákon lévő piros 
szívecskék nem csupán az utat mutat-
ják, hogy ne tévedjünk el, hanem folya-
matosan felhívják a figyelmet arra, 
hogy milyen fontos egészséges környe-
zetben élni. Mire az út végére értünk, 
kellemesen elfáradtunk. Kicsit megpi-
hentünk, ásványvizet ittunk, és elfo-
gyasztottuk azt a finom almát és csokit 
is, amivel a Sárkeresztesi Egyesület le-
pett meg bennünket. Nekik is köszönet-
tel tartozunk. Reméljük, hogy még sok 
ilyen élményben lehet részünk!

 Stancz Melinda
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Tisztelt 
sárkeresztesi 

Választópolgárok!
Papp László vagyok, 

Sárkeresztesen élek csalá-
dommal, feleségemmel és 
2 gyermekemmel. Sokan 
már ismerhetnek, hiszen 
2010 óta tartok a művelő-
dési házban harcművészeti 
foglalkozásokat. Ezen idő alatt sokan 
szavaztak nekem bizalmat, bízták rám 
hétről-hétre legféltettebb kincsüket, 
gyermeküket. Azt gondolom, hogy a 
14 év alatt működő harcművészeti 
egyesületi tevékenységem megfelelő 
referencia elhivatottságom, valamint 
hivatástudatomat illetően. Most kép-
viselő-jelöltként kérem bizalmukat. A 
júniusi választáson független jelölt-
ként indulok képviselő tisztségért, 
mely tisztséggel az Önök szolgálatát 
vállalnám. Szeretném az elkövetkező 
években képviselőként Sárkeresztes 
lakóközösségének helyi érdekeit kép-
viselni, mindennapi életüket segíteni, 
és az Önök hangját, kérdéseiket, illet-

ve észrevételeiket és ja-
vaslatukat közvetíteni az 
önkormányzati testület 
irányába! Nem szeretnék 
könnyelmű ígéreteket 
tenni és azokat harsogni 
a választási kampány 
időszakában, és ingyen 
sört vagy virslit sem fo-
gok osztogatni a körhinta 
mellett. Ígérem, hogy a 

villanyoszlopokon sem fogok vissza-
mosolyogni senkire! Ellenben szeret-
ném, ha egy lakossági képviselő-jelöl-
ti fórum keretében találkoznánk, ahol 
beszélek rövid, valamint hosszútávú 
terveimről, és szívesen válaszolok 
minden felmerülő kérdésükre! Kérem 
Önöket, hogy tiszteljenek meg érdek-
lődő jelenlétükkel és bizalmukkal, 
amelyet minden tudásommal és igye-
kezetemmel meghálálok a jövőben! 
Tisztelettel várom Önöket 2024. má-
jus 14-én 17.00 órakor a művelődési 
házban! 

Papp László önkormányzati 
képviselő-jelölt (Fizetett hirdetés)

Az idei évben is köszönettel fogad-
juk az ADÓ 1% felajánlásokat óvo-
dánk alapítványának javára, mely 
támogatásokból gyermekeink életét 
gazdagítjuk: előadásokkal, progra-
mokkal, tárgyi eszközökkel. Köszön-
jük szépen a támogatásokat!

SÁRKERESZTESI ÓVODA ALA-
PÍTVÁNYA 18487583-1-07

2024.04.20-án került megrendezésre 
a hagyományos jótékonysági táncos 
mulatság, melyet intézményünk min-
denkori szülői közössége és intézmé-
nyünk munkatársai szerveznek, s az itt 
befolyt adományokból minden évben 
más-más célt valósítunk meg. Az idei 
évben az udvaron lévő régi, korhadt pa-
dokat bővítjük, cseréljük ki: gyermek-
méretű padokat és asztalokat fogunk 
vásárolni, ahol a kicsik uzsonnájukat 
fogyaszthatják majd és kreatív tevé-
kenységeket folytathatnak az udvari 
élet folyamatában. A jótékonysági retro 
disco résztvevői a szülők, vendégek és 
dolgozók, a belépőjegyekkel és támo-

gatói jegyekkel 266.000 Ft-ot gyűjtöt-
tek össze intézményünk gyermekeinek 
támogatására. Külön adományként ala-
pítványunk számláját gyarapította a 
mohai Lajos család és Lipo-Feat alak-
formáló szalonjuk 170.000 Ft támoga-
tással, nagyon köszönjük! Köszönjük 
Dr. Varsányi Éva háziorvos doktor-
nőnknek a tombola fődíját, egy lemez-
játszó alakú, gyönyörű tortát! Gyerme-
keink nevében hálásan köszönünk 
mindenféle támogatást: a szülőknek 

és barátaiknak, a volt óvodások és a 
leendő óvodások szüleinek, s minden 
támogatónknak! Köszönjük a belé-
pőjegyek vásárlását, a támogató je-
gyeket, az igényes tombola tárgya-
kat, s a tombolajegyek vásárlását!

Intézményünk középső csoportosai a 
hónap elején a „Foglalkozások téma-
hét” alkalmával, látogatást tettek tele-
pülésünk néhány érdekes helyszínére. 
Meglátogatták a Postahivatalt és a Niki 
fodrászatot. Köszönjük szépen a szíves 
fogadtatást és a készséges bemutatót: 
Mariannak a postán és Nikinek a fodrá-
szatban! Nagy élmény volt a gyerme-
keknek! 

Ebben a hónapban intézményünkben 
az új kicsik hívogatására készültünk! 
Óvodahívogató címmel, megrendezés-
re került a leendő kiscsoportosokkal és 
szüleikkel az ismerkedős, tájékoztató 
alkalom. 2024.04.29-30-án az óvodai 
beiratkozás hivatalos dokumentálására 
is sor kerül majd. A jelentkezési lap 
óvodánk honlapjáról letölthető (www.
ficankoloovoda.hu )

Mini bölcsődénkbe is megtörtént a 
kicsik jelentkezése és beiratkozása, 
örömmel nyugtáztuk, hogy minden fel-
vételi igényt ki tudtunk elégíteni.

A gyermekek mindennapjait ebben 
az időszakban a zöld jeles napokról, ha-
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Március 28. Pályaorientációs nap (Szervező: Szarvas Jó-
zsef)

Először Harangozó Péter informatikai/műszaki előadást 
tartott, majd a gyerekekkel az utp csatlakozó bekötését gya-
korolta. Aztán dr. Csapó Ádám gyógyszerész beszélt a mun-
kájáról, majd gyakorlati bemutatót tartott: - Magisztrális ké-
szítmény/testápoló előállítása, gyógynövények ismertetése. 
Minden kisgyerek kapott helyben készített, tubusba töltött 
testápolót. Ezúton is köszönjük volt tanítványainknak a lel-
kiismeretes felkészülést!

Ezután négy helyszín közül választhattak a nebulók:
Szatmári Attila bemutatta autószerelő műhelyét, ahol a 

munkafolyamatokból is ízelítőt adott és a pályaválasztásá-
nak indokairól is mesélt. Gajdacsik Anita kozmetikai szalon-
jában fogadta az érdeklődőket, ahol egy arckezelésnek lehet-
tek szemtanúi.  Gáspár Tünde mesélt arról, hogyan gondoz-
za, ápolja példásan rendezett kertjét. A gyerekek kipróbál-
hatták a kerti eszközök használatát. Ódor Erika nőiruha-
készítő egy nyakkendő elkészítését, hímzését mutatta be. 
Hálásan köszönjük a felnőttek közreműködését!

Április 11-én, a Költészet napján, diákjaink József Attila 
verseit állíthatták össze, miután megkeresték az udvaron 
„szélfútta” részleteit, majd mindannyian egy-egy rövid vers-
sel álltak ki társaik elé szavalni. A szabadtéri programon fel-
nőtt és gyerek megtekinthette a tanulók által készített könyv-
ajánlókat. A programot az Olvasás kihívás eredményhirdeté-
se és jutalomkiosztó zárta. A decemberben meghirdetett ol-
vasási kihívásban tanulóink kétharmada aktívan részt vett. 
Rendszeresen kölcsönöztek könyvet az iskolai, községi vagy 
akár a székesfehérvári könyvtárakból, és miután elolvasták 
azokat – könyvajánlót, rajzot készítettek olvasmányélmé-
nyeik alapján. A költészet napján szorgos, „könyvbarát” ta-
nulóinkat oklevéllel, rajzeszközökkel és könyvekkel jutal-
maztuk. Az elkészült alkotásokból kiállítást rendeztünk.

Április 18-19.
Örömmel vártuk 
az iskolánkba 
beiratkozó tan-
kötelessé vált 
c s e m e t é k e t , 
akik a 
2024/2025-ös 
tanévben 16-an 
kezdik meg ná-
lunk a tanulmá-
nyaikat.

Életmentő Epipen injekciókat kapott az iskola az önkor-
mányzat jóvoltából Krähling János polgármestertől. Ezt az 
injekciót súlyos allergiás roham, úgynevezett anafilaxiás 
sokk esetén kell használni. Ez lehet fulladás, keringés-össze-
omlás, élelmiszer-allergia, vagy rovarcsípés. Baj esetén időt 
nyerhetünk vele, míg megérkezik a segítség!

Az iskola nevelőtestülete

Iskolás hírek

gyományokról való megemlékezés és 
az anyák napjára való készület határoz-
za meg. A különböző tevékenységek 
kreatív kézműves foglalkozások, ver-
sek, mesék a húsvétváráshoz, a tavaszi 
éledéshez, a föld napjához (04.22.) és 
az anyák napjához kapcsolódtak. 

A húsvéti készület alkalmával külön-
leges programban volt részük a gyere-
keknek, mert Nagy Piroska (Piros Mé-
zes) saját jószándékától vezérelve vette 
fel velünk a kapcsolatot. Nagylelkű fel-

ajánlásából, minden gyermeknek há-
rom mézeskalács-tojást készített, me-
lyet a gyerekek, még a bölcsisek is, cu-
kormázzal díszítettek ki. Kértük Piros-
kát, hogy személyes jelenlétével tegye 
még emlékezetesebbé a gyerekek szá-
mára a programot, s örömmel fogadta 
meghívásunkat. Ámulattal figyeltük, 
kicsik és nagyok, hogy keze nyomán 
mesék és csodák születtek a cukormáz-
ból. A munkát mézeskalács kóstolással 

zártuk! Hálásan köszönjük Piroskának 
ezt az emlékezetes szép délelőttöt! 

S végül, ezúton ismét szeretnénk kö-
szönetet mondani minden segítőnknek, 
akik anyagi támogatással vagy eszkö-
zökkel vagy tevékenységükkel segítet-
ték  intézményünk működését. A gyer-
mekek nevében hálásan köszönjük!

Az intézmény munkatársai és gyer-
mekei nevében: 

Harangozó Péterné
igazgató



Keresztesi konyha

Sárkeresztesi Református Hírek

Mindig készül valami finom, ízletes 
étel, aminek illata betölti a művelődési 
ház előterét, ahol a konyha kapott he-
lyet.

Most ismét kenyér sült, aminek a for-
télyaiba kalauzolt bennünket Mihályi 
Orsolya és Bálint Anita. Mindketten 
évek óta maguk készítik családjuk szá-
mára a „mindennapi’ kenyeret és már 
második alkalommal adták át tudásu-

kat, tapasztalatukat ezzel kapcsolatban. 
Megkóstolhattuk Orsi élesztős, mag-
vas, olívás, szárított paradicsomos ke-
nyerét, Anita kovászos kenyerét és kug-
lófját és ráadásként kecskesajtot és 
kecsketejet is fogyaszthattunk.

Hálás köszönet mindkettőjüknek az 
önzetlen felajánlásért. A konyha ajtaja 
mindenki előtt nyitva áll és szívesen fo-
gadjuk az új érdeklődőket.

Facebook: Keresztesi Konyha
Pánczélné Ildikó

Május 12., vasárnap 16:00 Házaspá-
ri kör (gyülekezeti terem)

Május 18., szombat 16:00 Körösztö-
si Pünkösdi Napok megnyitó isten-
tisztelete.

Igét hirdet: Mike Sámuel kecskeméti 
baptista lelkipásztor. Sárkeresztes helyi 
értékeiről szóló kisfilm vetítése. Kákics 
együttes koncertje. Helyszín: reformá-
tus templom.

Május 19., vasárnap 09:30 Pünkösdi 
úrvacsorás istentisztelet.

Május 20., hétfő 10:00 Szabadtéri 
pünkösdi áhítat. Helyszín: Focipálya.

Június 16., vasárnap 09:30 Hittanos 
tanévzáró.

Június 22., szombat 07:00 REND 
(Református Egyházi Napok Dunán-
túl) Tatán.

Jelentkezni Ujvári Sándor Csabánál 
(+36 30 3662156) lehet.

Július 15-19. Éld át! Napközis Bib-
lia tábor. Jelentkezni június 30-ig le-
het. A tábor díja: 30.000 Ft.

Céladakozás: a temetőben a krip-
tasor mellett járda kialakítására és a 
hulladéktároló körbekerítésére gyűj-
tünk. Ezek megvalósításához várunk 
adományokat és felajánlásokat! A cél-
adományokat személyesen Naszályi 
Imréné pénztárosunknál (Kossuth utca 
24. szám alatt) lehet befizetni, vagy 
gyülekezetünk bankszámlaszámára 
várjuk: Sárkeresztesi Református 
Egyházközség, ERSTE Bank 
11607003-24407800-07000004
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Madárbarát település lettünk

Temetőtakarítás a katolikus 
temetőben

Áprilisban megtartottuk az 
éves nagytakarítást a katolikus 
temetőben. A délelőtt alatt a sze-
méttároló tartalmát konténerbe 
pakoltuk, az elhanyagolt sírok 
körül is összeszedtük az elha-
gyott, elszáradt koszorúkat, régi 
mécseseket. A csap körül ren-
deztük a tujákat, hogy könnyeb-
ben megközelíthető legyen. Kö-
szönjük az önkormányzatnak, 
hogy segítette munkánkat a fű 
lenyírásával. Köszönjük az ön-
kéntes segítők munkáját, hogy 
rászánták idejüket, a nagy össze-
fogásnak köszönhetően hamar 
végeztünk, szép rend lett a teme-
tőben.

Ahhoz, hogy temetőnk tiszta 
maradjon, kérjük a kedves teme-
tőlátogatókat, hogy a keletkező 
hulladékot vigyék haza maguk-

kal. A szeméttárolóba lehetőleg 
csak a legszükségesebb zöld 
hulladékot helyezzük! A konté-
ner bérlése nagyon megterheli 
az egyházközséget, nem tudunk 
rendszeresen konténert biztosí-
tani a temetőbe, a konténer egy-
szeri díja 140 000 Ft. Kérjük a 
sírhelytulajdonosokat, hogy a sí-
rok melletti területet is tartsák 
rendbe, a sírok közötti területek 
gondozására nincs lehetősége se 
a katolikus közösségnek, se az 
önkormányzatnak.

Kérjük a temető látogatókat, 
hogy autókkal ne hajtsunk be a 
temető területére!

Tiszteljük az ott nyugvókat 
azzal, hogy rendet tartunk teme-
tőnkben! Köszönjük!

Kiliti Eszter

A Magyar Madártani és Termé-
szetvédelmi Egyesület kezdeménye-
zésével és támogatásával 28 település 
önkormányzata megalapította a Ma-
dárbarát Települések Országos Szö-
vetségét. A szervezet célja, hogy elő-
segítse a települési madárvédelem 
ügyét és a természettel összhangban 
történő településfejlesztést.

Az alapítók egy olyan közösséget al-
kotnak, akik vállalják, hogy lehetősé-
geik szerint a település életének minden 
területén figyelembe veszik az élővilág 
és benne a madarak megóvásának 
szempontjait, legyen az egy új beruhá-
zás, építkezés, zöldterület-kezelés- és 
fejlesztés, egy patakpart helyreállítása 
vagy lakossági szemléletformáló prog-
ramok. 

A madárbarát települések megosztják 
egymással a jó gyakorlataikat és arra 
törekszenek, hogy az egyre erőtelje-
sebb urbanizáció mellett is fenntartsák 
és megőrizzék az ökológiai szempont-
ból értékes élőhelyeket környezetük-
ben, amelyek otthont, táplálékot, és 
szaporodó helyet kínálnak a madarak-
nak és számos más élőlénynek is.

Mindez nemcsak a természetvédelem 
miatt fontos, hanem az emberi egészség 
szempontjából is. Egy olyan települé-
sen, ahol vannak élettel teli zöldterüle-

tek egyszerűen jobb élni, hisz ezek 
nemcsak gyönyörködtetik az embert, 
hanem árnyékkal, párologtatással mér-
séklik a hőhullámokat, megszűrik az 
egészségkárosító szálló port, teret ad-
nak a feltöltődésre, rekreációs tevé-
kenységekre és erősíthetik a helyi kö-
zösségeket. 

Ma, amikor az ökológiai és klímavál-
ság hatásait a saját bőrünkön érezzük, 
létfontosságú, hogy a településeinket 
madárbarát és természetbarát módon 
fejlesszük, mert mindez a saját túlélé-
sünk záloga is.

Az alapítók: 

Abasár, Balatongyörök, Baracs, Cso-
pak, Érd, Gyenesdiás, Győr, Halimba, 
Kemeneshőgyész, Kispest, Kóspallag, 
Magyar Madártani és Természetvédel-
mi Egyesület, Markaz, Mezőberény, 
Nádasd, Nádudvar, Nógrádmarcal, 
Öcsöd, Petőfiszállás, Pilisborosjenő, 
Pomáz, Pusztaberki, Pusztaszer, Sár-
keresztes, Szügy, Törökbálint, Túrke-
ve, Vöröstó

A szövetség megalakulásának előz-
ménye egy 2023 nyarán közzétett pá-
lyázat, amellyel a madártani egyesület 
célja az olyan magyarországi települé-
sek önkormányzatainak bevonása a 

(folytatás a következő oldalon)
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mintaprojektbe, amelyek lépéseket kí-
vánnak tenni az ember és a természet 
összhangjának újbóli megteremtésére.

Sárkeresztes benyújtott pályázata ak-
kor ugyan támogatásban nem részesült 
az „Év madárbarát települése” megne-
vezésű felhíváson, de egy lehetőség 
megnyílt előttünk, hogy fejlesszük el-
maradásainkat és egy olyan közösség 
tagjai legyünk, akik ebben segítik egy-
mást.

A november 22-én, Rácalmáson 
megtartott zárókonferencián számos 
hasznos előadást hallottam, amely a te-
lepülésfejlesztés szemléletformálását 
segíti, iránymutatást ad nekünk a jövő-
re nézve. A március 13-i, a budapesti 
Természettudományi Múzeumban tar-
tott alakuló ülésen pedig szoros együtt-
működést alakíthattam ki az alapító ön-
kormányzatok képviselőivel, és a társu-

lást kezdeményező madártani egyesü-
lettel.

Sárkeresztes Község Önkormányza-
tának képviselő-testülete a 2024. április 
3-i nyílt testületi ülésén egyhangúan tá-
mogatta településünk csatlakozását az 
induló szövetséghez, melyet tisztelettel 
köszönök mindenkinek! 

Igari Balázs

Soha többé háborút
Harmadjára is megrendezésre került 

a „Soha többé háborút” elnevezésű em-
léktúránk, mely a II. Világháború hőse-
inek és áldozatainak kíván emléket állí-
tani. Három éve immár, hogy csaknem 
a legfontosabb eseménynek mondha-
tom az életemben ezt a rendezvényt, 
amibe minden alkalommal hónapok 
munkáját fektetjük bele. A felkészülés 
nem volt eredménytelen, miután az em-
léktúrán több mint 70 fő vett részt, és 20 
második világháborús hagyományőrző 
kísért bennünket.

A művelődési háztól  indulva tettünk 
meg egy kb 15 km hosszú utat, melyet 
az ÓBorbála kör tagjainak éneke és egy 
finom gulyásleves zárt, amelyet a Sár-
keresztesért Egyesület biztosított.

Célunk, hogy megemlékezzünk és 
emlékeztessünk. Ennek keretében ösz-
szesen öt helyen álltunk meg, kettő he-
lyen koszorút is elhelyeztünk, ahol me-

séltem az egybegyülteknek a falu hábo-
rús veszteségeiről. Megelevenedtek 
példás hősök, de példátlan büntettek is, 
amiket a térségben harcoló katonák kö-
vettek el. De felidéztük a civilek áldo-
zatvállalását is. Az emléktúra első állo-
másán Kun Zsófia, Zsófika néni mesélt 
nekünk a háborús "élményeiről". Meg-
osztotta édesapja történetét, aki egy tü-
zérségi csapás miatt vesztette életét a 
faluban egy pince mellett. Megemléke-
zésünk e pince mellett zajlott…

Sáfár Sándorné Filotás Éva néni há-
zát is meglátogattuk. Édesapja 1943-
ban tűnt el a doni áttörést követően és 
sohasem tért haza. Kutatásommal fény 
derült arra, hogy az apa, Filotás Mihály 
1945-ben halt meg hadifogságban. Egy 
több mint 70 éves rejtély végre sikerült 
így pontot tenni. A hadifogoly haza-
tért…

Mindvégig erős érzelmek kavarogtak 

bennem. Nagyon mélyen érint a téma. 
Amikor Sárkeresztesről és a háborúról 
mesélek az embereknek, elcsuklik a 
hangom.

Boldogan láttam, hogy milyen sokan 
csatlakoztak hozzánk a meneten. Biz-
tos vagyok benne, hogy a régiek nem 
fognak a feledés homályába veszni. 
Legalábbis amíg lesz “Soha többé há-
borút” emléktúra, addig biztosan nem.

Köszönöm a támogatást a művelődé-
si háznak, a Sárkeresztesért Egyesület-
nek, az Óborbála daloskörnek és Tyu-
kodi Máténak!

Mivel gyűjtöm a II. Világháborús tár-
gyakat így örömmel veszek minden fel-
ajánlást a gyűjteményembe, amit aztán 
kiállítunk. Ha van olyan tárgy, amit szí-
vesen odaadnának keressenek ezen a 
számon: +36306467992

Köszönöm!
Magda Tivadar
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